(2) *Ex eo praegnans cum esset facta, Iuno in Beroen nutricem Semeles se commutavit et ait, Alumna, pete a Ioue ut sic ad te ueniat quemadmodum ad Iunonem, ut scias quae uoluptas est cum deo concumbere. (3) Illa autem instigata petit ab Ioue, et fulmine est icta; ex cuius utero Liberum exiit et Nyso dedit nutriendum, unde Dionysus est appellatus et bimater est dictus.*

(2) Quand elle [Sémélé] fut enceinte de lui [Jupiter], Junon prit la forme de Béroé, la nourrice de Sémélé, et dit : « *ma fille, demande à Jupiter qu'il se présente à toi ainsi qu'à Junon, afin que tu saches quel plaisir il y a à coucher avec un dieu* ». **(3)** Sur ce conseil, elle en fit la demande à Jupiter, et fut frappée de la foudre : de son ventre Jupiter sortit Liber et le donna à élever à Nysus, de là son nom de Dionysus, et son surnom de « à double mère ».

N°81 - Hygin, *Fables*, CLXXIX, 2-3

Établissement du texte et traduction : Jean-Yves BORIAUD. Paris : Les belles Lettres, 1997

(2) *Iouis cum Semele uoluit concumbere ; quod Iuno cum rescit, specie immutata in Beroen nutricem ad eam uenit, et persuasit ut peteret ab Ioue ut eodem modo ad se quomodo ad Iunonem ueniret, ut intellegas, inquit, quae sit uoluptas cum deo concumbere. (3) Itaque Semele petiit ab Ioue ut ita ueniret ad se. Qua re impetrata, Iouis cum fulmine et tonitribus uenit et Semele conflagrauit. Ex utero eius Liber est natus, quem Mercurius ab igne ereptum Nyso dedit educandum, et Graece Dionysus est appellatus.*

(2) Jupiter voulut coucher avec Sémélé ; lorsque Junon l'apprit, elle prit la forme de Béroé sa nourrice, vint la voir et la persuada de demander à Jupiter de se présenter à elle ainsi qu'à Junon « afin de comprendre », dit-elle, « quel plaisir c'était de coucher avec un dieu ». **(3)** Aussi Sémélé demanda-t-elle à Jupiter de se présenter ainsi devant elle. Elle obtint satisfaction : Jupiter arriva, au milieu des éclairs et du tonnerre et Sémélé s'embrasa. De son ventre naquit Liber que Mercure donna à élever, une fois arraché du feu, à Nysus, et il reçut le nom, en grec, de Dionysus.

N°82 - Ovide, *Métamorphoses*, III, v.260-315

Établissement du texte et traduction : Georges LAFAYE. Paris : Les belles Lettres, 1925 [1961]

- v.260** *Causa recens, grauidamque dolet de semine magni esse Iouis Semelen; dum linguam ad iurgia soluit, « Profeci quid enim totiens per iurgia ? » dixit, « ipsa petenda mihi est; ipsam, si maxima Iuno rite uocor, perdam, si me gemmantia dextra*
- v.265** *sceptra tenere decet, si sum regina Iouisque et soror et coniunx, certe soror. At, puto, furto est contenta, et thalami breuis est iniuria nostri. Concipit id derat manifesta que crimina pleno fert utero et mater, quod uix mihi contigit, uno de Ioue uult fieri : tanta est fiducia formae. Fallat eam faxo; nec sum Saturnia, si non ab Ioue mersa suo Stygias penetrabit in undas. » Surgit ab his solio fuluaque recondita nube limen adit Semeles nec nubes ante remouit*
- v.275** *quam simulauit anum posuitque ad tempora canos sulcauitque cutem rugis et curua trementi membra tulit passu ; uocem quoque fecit anilem, ipsaque erat Beroe, Semeles Epidauria nutrix. Ergo ubi captato sermone diuque loquendo*
- v.280** *ad nomen uenere Iouis, suspirat et « Opto, Iuppiter ut sit » ait ; « metuo tamen omnia : multi*